ATA SEI

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 25 DE ABRIL DE 2023.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos, na sala de
reuniões do Conselho, localizada na Secretaria Municipal de Educação - rua Itajaí, 390, Centro de
Joinville, realizou-se reunião ordinária do Conselho Municipal de Educação de Joinville que contou com a
presença de Ana Maria Alves de Carvalho, Palova Santos Balzer, Elisa Thomazi Bratti Coelho, Sônia
Terezinha Leandro Paul, Sérgio Wruck Klippel, Valdirene Stiegler Simão, Juliane Candido, Alan Regis
Ramos da Silva, Ana Paula Simião Pinto, Daisy Cristhiane Lemos Godoi, Cassiane Leite da Silva, Roberta
Sellmer Pereira, Gilmara dos Santos, Daniel Hupalo, Luiz Fernando Estevão, Detlev Maiquel Bahr,
Patrícia Schulze, Cleiton Leonidas Isauro, Simone Seenem Criano, Dayane Clock Luiz, Nélia Elaine
Wahlbrink Engster, Marileide Cardoso. Estavam presentes também as servidoras e  Assessoras do deste
Conselho Ana Karina de Oliveira e Cleidi Retzlaff , Milena Voss e Fabia da Silva Palma
convidadas. Falta Justificada: Sônia Terezinha Leandro Paul. Abertura: A reunião foi presidida pela
conselheira/presidente Palova Santos Balzer que iniciou os saudando os presentes e passando a palavra
para assessora técnica Ana Karina de Oliveira dar andamento. Correspondências: 1) Solicitação de
informações recebida do CRAS sobre vagas na região do Morro do Meio para crianças de creche e pré
escola,  a solicitação ocorre já a algum tempo devido a região estar com os ceis da rede municipal
atendendo com a capacidade máxima e ter apenas uma unidade conveniada. A secretaria de educação já
informou que está em fase de adequação para atender a demanda de matriculas e irá adequar salas ociosas
do CRAS para abertura de algumas salas de aula na qual atenderá parte da demanda da fila de
espera. Processos para Análise: Após a análise dos processos os conselheiros reuniram-se em Plenária
Ordinária para a homologação dos pareceres por seus respectivos relatores, a Presidente do Conselho
Palova Santos Balzer seguiu com a chamada dos processos conforme a ordem a seguir: 1. Processo
SEI 23.068.603-6: CEI Argilla Educação Infantil Ltda Avaliação da Instituição. Relatora Daisy
Cristiane  . Este processo baixou diligência em 25 de abril de 2023 por não apresentar o Atestado de
Vistoria do Bombeiro. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. BAIXA DILIGÊNCIA. 2. Processo SEI 23.0.072631-3: CEI Centro de Educação
Infantil Instituição Bethesda. Solicita Atualização Cadastral 2023. Relatora Daisy Cristhiane Lemos
Godoi. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 3. Processo SEI 23.0.077764-
3 CEI Luana Cristie Ltda Me.  Atualização Cadastral 2023. Relatora Cassiane Leite da
Silva. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO.  4. Processo SEI 23.0.078455-0:
CEI Pequenos Bambinos. Solicita Atualização Cadastral 2023. Relatora Cassiane Leite da
Silva. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 5. Processo SEI 23.0.0.79316-9
CEI Pequeno Aprendiz. Solicita Atualização Cadastral 2023. Relatora Valdirene Stiegler
Simão. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 6. Processo SEI 23.0. CEI Peteleko

Ltda . Solicita Atualização Cadastral 2023. Relatora Valdirene Stiegler Simão. Cumpridas as
exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 7. Processo SEI 23.0.079558-7 CEI Recanto dos
Querubins . Solicita Atualização Cadastral 2023. Relatora Palova Santos Balzer. Cumpridas as
exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 8. Processo SEI 23.0.082086-7 CEI Recanto dos
Querubins . Solicita Atualização Cadastral 2023. Relatora Palova Santos Balzer. Cumpridas as
exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 9. Processo SEI 23.0.082192-8 CEI Sensory Park. Solicita
Atualização Cadastral 2023. Relatora Palova Santos Balzer. Cumpridas as exigências, a conselheira
aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 10. Processo SEI 23.0.083323-3 CEI Tio Patinhas. Solicita Desativação
Total da Unidade. Relatora Palova Santos Balzer. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a
solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDA A SOLICITAÇÃO DE DESATIVAÇÃO. 11. Processo SEI 23.0.084662-
9 CEI Os Pequeninos . Solicita Atualização Cadastral 2023. Relatora Palova Santos Balzer. Este
processo baixou diligência em 25 de abril de 2023 por não apresentar o Alvará de Localização.  A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. BAIXA DILIGÊNCIA. 12.
Processo SEI 23.0.084664-5 CEI Vila da Criança . Solicita Atualização Cadastral 2023. Relatora Ana
Paula Simião. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o
voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 13. Processo SEI 23.0.085119-
3 Lucimara Adriani Diomário Klahold CEI Arco Íris . Solicita Atualização Cadastral 2023. Relatora
Ana Paula Simião. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o
voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 14. Processo SEI 23.0.089986-
2 CEI Semeando o Futuro . Solicita Atualização Cadastral 2023. Relatora Gilmara dos
Santos. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 15. Processo SEI 23.0.089096-2 CEI
Pequeno Céu . Solicita Atualização Cadastral 2023. Relatora Gilmara dos Santos. Cumpridas as
exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 16.Processo SEI 23.0.092378-0 CEI Fazendinha . Solicita
Atualização Cadastral 2023. Relator Daniel Hupalo. Este processo baixou diligência em 25 de abril de
2023 por não apresentar o verso dos diplomas e a formação do diretor não atende a legislação vigente.  A
Plenária acompanhou o voto do relator e o parecer foi aprovado por unanimidade. BAIXA
DILIGÊNCIA. 17. Processo SEI 23.0.094033-1 CEI Espaço do Parque Prudente . Solicita
Atualização Cadastral 2023. Relator Daniel Hupalo. Cumpridas as exigências, o conselheiro aprovou a
solicitação. A Plenária acompanhou o voto do relator e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 18. Processo SEI 23.0.094481-7 Elisangela Lucas Alves ME CEI Presente
de Deus I . Solicita Atualização Cadastral 2023. Relator Luiz Fernando Estevão. Cumpridas as
exigências, o conselheiro aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto do relator e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 19. Processo SEI 23.0.095849-4 CEI Presente de Deus II
. Solicita Atualização Cadastral 2023. Relator Luiz Fernando Estevão. Cumpridas as exigências,
o conselheiro aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto do relator e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 20. Processo SEI 23.0.082295-9 CEI Construindo Sonhos . Solicita
Atualização Cadastral 2023. Relatora Simone Seenem Criano. Este processo baixou diligência em 25 de
abril de 2023 por não apresentar o diploma do diretor e não especificar a quantidade de crianças do MII e
se a turma está aglutinada com o MI.  A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado
por unanimidade. BAIXA DILIGÊNCIA. 21. Processo SEI 23.0.088463-6 Instituição Adventista Sul
Brasileira de Educação e Assistência Social -CEI Adventista Costa e Silva. Solicita Atualização
Cadastral 2023. Relatora Simone Seenem Criano. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a
solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 22. SEI 23.0.093489-7 Sabrina ILG Centro de Educação Infantil Ltda ME
CEI ABC da Criança. Solicita Atualização Cadastral 2023. Relator Detlev Maiquel Bahr. Cumpridas as
exigências, o conselheiro aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto do relator e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 23. Processo SEI 23.0.096861-9 CEI Espaço do Parque -
Parque Guarani Relator Detlev Maiquel Bahr. Cumpridas as exigências, o conselheiro aprovou a
solicitação. A Plenária acompanhou o voto do relator e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 24. Processo SEI 23.0.097005-2 CEI Kairós Kids Relatora Patricia
Schulze. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto

da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 25. Processo SEI 23.0.097323-0 CEI
Lejuju Relatora Patricia Schulze. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 26. Processo SEI
23.0.097337-0 Associação Educacional Luterana Bom Jesus  IELUSC  Relator Cleiton Leonidas
Isauro. Cumpridas as exigências, o conselheiro aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
do relator e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 27. Processo SEI 23.0.097352-3 Doce
Mel Recreação e Educação Infantil Relator Cleiton Leonidas Isauro. Cumpridas as exigências,
o conselheiro aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto do relator e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 28. Processo SEI 23.0.098247-6 AJ Educacional Ltda CEI Criarte Relatora
Roberta Sellmer Pereira. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 29. Processo SEI
23.0.098247-6 Sociedade Divina Providência CEI Colégio dos Santos Anjos. Solicita Atualização
Cadastral 2023 Relatora Roberta Sellmer Pereira. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a
solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 30. Processo SEI 23.0.1.00108-8 Jardim de Infância Pequena Elisa Ltda
CEI Grilo Falante Solicita Atualização Cadastral 2023 Relatora Elisa Thomasi Bratti
Coelho. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 31. Processo SEI 23.0.1.00379-
0 Jardim de Infância Curupira Ltda -Curupira Educação Bilingue Solicita Atualização Cadastral
2023. Relatora Elisa Thomasi Bratti Coelho. Este processo baixou diligência em 25 de abril de
2023 pela Metragem das salas mencionadas abaixo não estão de acordo com a legislação vigente = 1,5
m² POR ALUNO DE ESPAÇO LIVRE.*Berçário II (mini B) sala comporta 12,6 crianças e tem 16
alunos matriculados. Ultrapassa 4 crianças. Necessita de adequação *1º Período (Jardim II A) sala
comporta 18,2 crianças e tem 20 matrículas. Ultrapassa 2 crianças. Necessita de adequação..  A Plenária
acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. BAIXA DILIGÊNCIA. 32.
SEI 23.0101116-4 Instituto CORE Escola Internacional CORE.E Solicita Atualização Cadastral
2023 Relatora Sonia Teresinha Leandro Paul. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a
solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 33. SEI 23.0.101576-3 CEI Fadinha Ltda Solicita Atualização Cadastral
2023 Relatora Sonia Teresinha Leandro Paul. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a
solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi aprovado por
unanimidade. DEFERIDO. 34. SEI 23.0.101778-2 CEI Sonho Colorido Relatora Ana Maria Alves de
Carvalho. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 35. SEI 23.0.101846-0  Jessica Lais
Rauziz Rosa Me CEI Leaozinho Solicita Atualização Cadastral 2023 Relatora Ana Maria Alves de
Carvalho. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 36. SEI 23.0.101863-0 CEI
Pequenino de Jesus Solicita Atualização Cadastral 2023 Relator Sérgio Wruck Klippel. Cumpridas as
exigências, o conselheiro aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto do relator e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO.  37. SEI 23.0.102268-9 Centro de Educação Infantil e Ensino
Fundamental JC Ltda CEI Colégio Aquarela Solicita Atualização Cadastral 2023 Relator Sérgio
Wruck Klippel. Cumpridas as exigências, o conselheiro aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o
voto do relator e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 38. SEI 23.0.925569-6 Instituto
Social Arte Maior -ISAM Solicita Registro de Entidade de Educação Relatora Gilmara dos
Santos. Cumpridas as exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto
da relatora e o parecer foi aprovado por unanimidade. DEFERIDO. 39. SEI 23.0.316083-1 CEI Dia
Feliz Comunica a Mudança de Proprietário Relatora Cassiane Leite de Miranda. Cumpridas as
exigências, a conselheira aprovou a solicitação. A Plenária acompanhou o voto da relatora e o parecer foi
aprovado por unanimidade. DEFERIDO. A presidente deixou a palavra aberta aos presentes.  Não
havendo mais nada a ser tratado a conselheira/presidente Palova Santos Balzer agradeceu a presença de
todos e deu a reunião por encerrada, as onze horas e trinta minutos, a qual eu, Cleidi Retzlaff, Assessora
Técnica deste Conselho, lavro e assino a presente ata, que após lida, será submetida à avaliação, devendo
ser assinada em caso de aprovação. Joinville, vinte e cinco de abril de dois mil e vinte e três.

Documento assinado eletronicamente por Cassiane Leite da Silva, Servidor(a)
Público(a), em 15/05/2023, às 13:39, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Maria Alves de Carvalho, Usuário
Externo, em 15/05/2023, às 13:42, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Dayane Clock Luiz, Usuário Externo, em
15/05/2023, às 13:49, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Estevao, Servidor(a)
Público(a), em 15/05/2023, às 16:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Patricia Schulze, Servidor(a) Público(a),
em 15/05/2023, às 17:32, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daisy Cristhiane Lemos Godoi,
Servidor(a) Público(a), em 15/05/2023, às 19:40, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Palova Santos Balzer, Usuário Externo,
em 16/05/2023, às 07:24, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Hupalo, Servidor(a) Público(a), em
17/05/2023, às 13:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Detlev Maiquel Bahr, Servidor(a)
Público(a), em 17/05/2023, às 18:56, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Elisa Thomazi Bratti Coelho, Usuário
Externo, em 18/05/2023, às 15:11, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Valdirene Stiegler Simao, Servidor(a)
Público(a), em 22/05/2023, às 09:42, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gilmara dos Santos, Servidor(a)
Público(a), em 05/06/2023, às 10:39, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Simone Seenem Criano, Usuário Externo,
em 13/06/2023, às 07:48, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton Leonidas Izauro, Servidor(a)
Público(a), em 26/06/2023, às 17:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Alan Regis Ramos da Silva, Servidor(a)
Público(a), em 29/06/2023, às 11:14, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marileide Cardoso, Servidor(a)
Público(a), em 22/11/2023, às 15:02, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Juliane Candido, Usuário Externo, em
25/11/2023, às 10:21, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Nelia Elaine Wahlbrink Engster,
Servidor(a) Público(a), em 29/11/2023, às 07:23, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Simiao Pinto, Servidor(a)
Público(a), em 04/12/2023, às 16:21, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0016765766 e o código CRC 7B90C363.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.014425-0

0016765766v47
0016765766v47